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第１表    一般会計・特別会計・企業会計総括表

水 道 事 業

0.0 

△ 187,960 △ 2.4 

下 水 道 事 業 4,046,437 4,189,864 △ 143,427 △ 3.4 

企
 

業
 

会
 

計 計 7,650,868 

△ 1,090,000 

141,917 

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 1,180,714 

比          較

銅 山 観 光 事 業

診 療 所 事 業

78,315 

令和3年度予算額 令和2年度予算額

一    般    会    計

会    計    名

43,370,000 42,280,000 

（単位：千円，％）

金      額 伸      率

△ 3.2 △ 2,154 

△ 2.5 

△ 0.8 △ 9,378 

261,155 

△ 2.4 

△ 1.8 

0.2 

△ 1.2 

0 

4.7 

△ 11,610 

△ 1,250,803 

27,157 

△ 44,533 

9,001,406 

計

公共用地先行取得事業

介 護 保 険 事 業

148,527 

1,190,092 

温 泉 事 業

5 

8,783,940 △ 217,466 

67,807,606 69,058,409 

3,648,964 3,604,431 

66,172 

7,838,828 

68,326 

17,849,581 17,876,738 

合        計

特
 
 

別
 
 

会
 
 

計

国 民 健 康 保 険 事 業

△ 12.9 

6,610 

3.5 

5 

7,619,065 7,357,910 

89,925 

1



第２表    一般会計歳入歳出款別一覧表

増  減  額 増  減  率

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比 (C)=(A)-(B) (C/B)

1 市    税 11,676,613 27.6 13,211,188 30.5 △ 1,534,575 △ 11.6

2 地方譲与税 470,000 1.1 523,000 1.2 △ 53,000 △ 10.1

3 利子割交付金 4,500 0.0 5,000 0.0 △ 500 △ 10.0

4 配当割交付金 29,500 0.1 31,000 0.1 △ 1,500 △ 4.8

5 株式等譲渡所得割交付金 36,000 0.1 15,000 0.0 21,000 140.0

6 法人事業税交付金 116,000 0.3 42,000 0.1 74,000 176.2

7 地方消費税交付金 1,830,000 4.3 1,981,000 4.6 △ 151,000 △ 7.6

8 ゴルフ場利用税交付金 59,000 0.1 69,000 0.2 △ 10,000 △ 14.5

9 環境性能割交付金 30,000 0.1 45,000 0.1 △ 15,000 △ 33.3

10 地方特例交付金 999,000 2.4 46,000 0.1 953,000 2,071.7

11 地方交付税 9,642,000 22.8 9,845,000 22.7 △ 203,000 △ 2.1

12 交通安全対策特別交付金 8,700 0.0 7,800 0.0 900 11.5

13 分担金及び負担金 138,293 0.3 143,614 0.3 △ 5,321 △ 3.7

14 使用料及び手数料 899,572 2.1 877,517 2.0 22,055 2.5

15 国庫支出金 4,842,638 11.5 4,890,819 11.3 △ 48,181 △ 1.0

16 県支出金 2,774,703 6.6 2,945,291 6.8 △ 170,588 △ 5.8

17 財産収入 112,544 0.3 117,942 0.3 △ 5,398 △ 4.6

18 寄附金 350,001 0.8 300,001 0.7 50,000 16.7

19 繰入金 1,527,151 3.6 1,617,179 3.7 △ 90,028 △ 5.6

20 繰越金 100,000 0.2 300,000 0.7 △ 200,000 △ 66.7

21 諸収入 1,828,182 4.3 1,839,546 4.2 △ 11,364 △ 0.6

22 市   債 4,805,603 11.4 4,517,103 10.4 288,500 6.4

（下記以外） 2,511,603 6.0 3,302,103 7.6 △ 790,500 △ 23.9

（臨時財政対策債） 2,294,000 5.4 1,215,000 2.8 1,079,000 88.8

42,280,000 100.0 43,370,000 100.0 △ 1,090,000 △ 2.5合          計

（歳    入） （単位：千円，％）

                              区    分

款

令 和 3 年 度 令 和 2 年 度

（
内
訳

）
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増  減  額 増  減  率

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比 (C)=(A)-(B) (C/B)

1 議会費 283,073 0.7 284,359 0.7 △ 1,286 △ 0.5

2 総務費 4,998,487 11.8 5,588,980 12.9 △ 590,493 △ 10.6

3 民生費 12,631,961 29.9 12,826,478 29.6 △ 194,517 △ 1.5

4 衛生費 4,999,292 11.8 3,927,637 9.1 1,071,655 27.3

5 労働費 2,074 0.0 4,353 0.0 △ 2,279 △ 52.4

6 農林水産業費 942,122 2.2 1,011,700 2.3 △ 69,578 △ 6.9

7 商工費 2,498,288 5.9 2,645,112 6.1 △ 146,824 △ 5.6

8 土木費 3,092,295 7.3 4,142,165 9.5 △ 1,049,870 △ 25.3

9 消防費 1,874,675 4.4 1,856,901 4.3 17,774 1.0

10 教育費 4,268,764 10.1 5,112,444 11.8 △ 843,680 △ 16.5

11 災害復旧費 82,513 0.2 918 0.0 81,595 8,888.3

12 公債費 6,456,454 15.3 5,918,951 13.6 537,503 9.1

13 諸支出金 2 0.0 2 0.0 0 0.0

14 予備費 150,000 0.4 50,000 0.1 100,000 200.0

42,280,000 100.0 43,370,000 100.0 △ 1,090,000 △ 2.5合          計

（歳    出） （単位：千円，％）

                              区    分

款

令 和 3 年 度 令 和 2 年 度

3



一般会計歳入歳出予算構成比

民生費

126.3億円（29.9%）

衛生費

50.0億円（11.8%）

公債費

64.6億円（15.3%）
総務費

50.0億円（11.8%）

教育費

42.7億円（10.1%）

消防費

18.7億円（4.4%）

土木費

30.9億円（7.3%）

商工費

25.0億円（5.9%）

農林水産業費

9.4億円（2.2%）

その他

5.2億円（1.3%）

市 税

116.8億（27.6%）

地方交付税

96.4億円（22.8%）

市債

25.2億円（6.0%）

国庫支出金

48.4億円（11.5%）

臨時財政対策債

22.9億円（5.4%）

県支出金

27.7億円（6.6%）

諸収入

18.3億円（4.3%）

地方消費税交付金

18.3億円（4.3%）

繰入金

15.3億円（3.6%）

その他

33.5億円（7.9%）

4
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第５表    地方債の状況

（単位：千円）

令 和 3 年 度 中

見 込 額

60,417,037 60,527,854 4,805,603 6,229,836 59,103,621

20,398,108 19,916,802 2,294,000 1,765,211 20,445,591

301,000 301,000

210,000 160,000 370,000

25,837,487 25,735,293 426,600 2,433,285 23,728,608

14,181,442 14,364,759 1,925,003 1,730,340 14,559,422

120,000 120,000

80,179 89,452 11,000 628 99,824

1 1

20,077 25,347 12,500 4,961 32,886

1 1

100,256 114,799 143,502 5,589 252,712

7,433,424 7,077,419 635,300 643,235 7,069,484

13,967,778 13,324,719 543,400 1,304,758 12,563,361

81,918,495 81,044,791 6,127,805 8,183,418 78,989,178

令 和 3 年 度 中
現 在 高 現 在 高 見 込 額 元 金 償 還 現 在 高 見 込 額

起 債 見 込 額

令 和 元 年 度
令 和 3 年 度 中 増 減 見 込 み

合 計

一 般 会 計

特

別

会

計

国 民 健 康 保 険 事 業
（ 事 業 勘 定 ）

国 民 健 康 保 険 事 業
（ 直 営 診 療 施 設 勘 定 ）

介 護 保 険 事 業
（ 保 険 事 業 勘 定 ）

診 療 所 事 業

下 水 道 事 業

公 共 用 地 先 行 取 得 事 業

計

水 道 事 業

令 和 3 年 度 末

会 計 名

　　臨　時　財　政　対　策　債

　　合　併　特　例　債

　　そ　の　他　の　市　債

令 和 2 年 度

　　猶　予　特　例　債

　　特　別　減　収　対　策　債

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3

その他の市債残高

合併特例債残高

臨時財政対策債残高

一般会計地方債残高の推移

R3末市債残高見込
591億400万円

臨財債
204億4,600万円
（34.6％）

合併特例債
237億2,900万円
（40.1％）

単位：百万円

その他の市債
149億2,900万円
（25.3％）
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（単位：千円）

令和元年度末

現在高 積立額 取崩額 年度末見込額 積立額 取崩額 年度末見込額

2,647,950 2,153 302,500 2,347,603 1,684 400,000 1,949,287

969,887 1,172 420,000 551,059 972 400,000 152,031

506,790 505 16,176 491,119 487 5,380 486,226

現 金 2,737,109 6,133 1,218,734 1,524,508 4,956 254,799 1,274,665

有 価 証 券 343,930 343,930 343,930

計 3,081,039 6,133 1,218,734 1,868,438 4,956 254,799 1,618,595

304,607 350,077 284,311 370,373 350,321 333,122 387,572

39,831 40 1 39,870 40 1 39,909

37,725 38 1,800 35,963 35 1 35,997

7,384 31 4,399 3,016 10,509 13,495 30

50,518 51 1 50,568 51 1 50,618

160,760 161 1 160,920 161 1 161,080

498,660 500 53,095 446,065 447 18,357 428,155

273,055 274 1 273,328 274 1 273,601

60,000 30,061 1 90,060 30,091 90,000 30,151

30,344 31 1 30,374 31 1 30,404

13,268 46,415 59,683 30,406 1 90,088

7,474 8 781 6,701 8 341 6,368

12,554 12,554 1 4,653 7,902

現 金 2,918 4 2,922 4 2,926

貸 付 金 84 84 84

計 3,002 4 3,006 4 3,010

現 金 303,495 304 303,799 304 304,103

土 地

貸 付 金

計 303,495 304 303,799 304 304,103

110,611 294 110,000 905 111 1 1,015

現 金 19,398 21 19,419 21 19,440

貸 付 金 705 705 705

計 20,103 21 20,124 21 20,145

現 金 5,138 6 5,144 6 5,150

貸 付 金

計 5,138 6 5,144 6 5,150

941,830 538 1 942,367 943 55,385 887,925

現 金 1,006 2 1,008 2 1,010

貸 付 金

計 1,006 2 1,008 2 1,010

56,444 210 5,000 51,654 57 34,000 17,711

1,994 2 1 1,995 2 1 1,996

10,132,915 451,585 2,416,804 8,167,696 431,924 1,609,541 6,990,079

令和3年度

三 日 月 福 祉 基 金

財 政 調 整 基 金

基        金        名

地 域 振 興 基 金

高 齢 者 福 祉 基 金

合併振興基金

第６表　基金の状況

減 債 基 金

川 治 ダ ム 水 源 地 域
環 境 整 備 基 金

ふ る さ と 日 光 応 援 基 金

介護保険高額
サービス資金
貸 付 基 金

庁 舎 整 備 基 金

令和2年度

中山間地域農村環境保全基金

介 護 保 険 財 政 調 整 基 金

ご み 減 量 化 等 推 進 基 金

地 域 医 療 整 備 基 金

古 河 足 尾 地 域 振 興 基 金

銅 山 観 光 事 業 特 別 会 計
財 政 調 整 基 金

国民健康保険財政調整基金

湯西川流域活性化事業基金

新型コロナウイルス感染症対
策 応 援 基 金 積 立 金

合　　　　　　計

森 林 整 備 基 金

芸 術 文 化 振 興 基 金

ひとり親家庭
医 療 費 資 金
貸 付 基 金

土地開発基金

国民健康保険
出 産 費 資 金
貸 付 基 金

温 泉 給 湯 事 業 基 金

国民健康保険
高額療養資金
貸 付 基 金
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第７表    主な財政指標の状況

平 成 30 年 度 令 和 元 年 度 令 和 2 年 度 令 和 3 年 度

（　実　績　） （　実　績　） （　見　込　） （　見　込　）

99.8 100.2 100.2 100.4

5.9 6.5 7.2 8.5

0.602 0.595 0.589 0.580

実 質 公 債 費 比 率

財 政 力 指 数

※令和2年度の財政力指数は確定値

項　　目

経 常 収 支 比 率
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(単位:千円)

令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較

１款

22,145 22,459 △314

【事業概要】
議会・議員活動に係る様々な事務経費を計上する。

【主な事業】
議会行政視察費
議員研修費
(新)オンライン会議システム等導入のための設定手数料
(新)オンライン会議システム等年間ライセンス使用料
議会インターネット中継映像配信保守委託費
議会会議録調製委託費
ペーパーレス議会システム運用業務費　他

２款

9,646 8,721 925

【事業概要】
公共施設マネジメント計画に基づく公共施設適正化を推進する
ため、委員会の開催及び公共建築物の定期点検を行う。

【主な事業】
公共施設適正化推進市民委員会委員報酬　8人
日光総合会館検討専門部会委員報酬　15人
藤原総合文化会館検討専門部会委員報酬　14人
公共建築物定期点検等委託費　他

100,000 411,000 △311,000

【事業概要】
本庁舎建設事業として外構工事を行う。

【主な事業】
本庁舎外構工事費

4,717 11,727 △7,010

【事業概要】
政策専門委員報酬や大学連携事業委託料のほか、事務費などの
経常経費を計上する。

【主な事業】
政策専門委員報酬　2人
地元プロスポーツ選手を活かした政策推進支援業務委託費
大学連携共同調査研究事業委託費　他

1,188 2,761 △1,573

【事業概要】
第２次日光市総合計画前期基本計画の効果検証を踏まえ、後期
基本計画を策定する。

【主な事業】
第２次日光市総合計画後期基本計画策定費

事　業　名

一般会計主要事業の概要

公共施設マネジメント推進費

総務費

本庁舎建設事業費（継続費分）

企画調整費

議会費

一般事務費

総合計画策定費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

6,044 10,944 △4,900

【事業概要】
定住人口の拡大や市の魅力度を高めるプロモーション事業を行
う。

【主な事業】
地元プロスポーツ等連携ＰＲ事業費
シティプロモーション推進事業費

66,833 9,824 57,009

【事業概要】
公共施設マネジメント計画に基づき、旧足尾庁舎及び旧足尾分
署の解体工事を行う。

【主な事業】
旧足尾庁舎・旧足尾分署解体工事費
庁舎等維持管理費

10,590 935 9,655

【事業概要】
公共施設マネジメント計画に基づき、下原地区コミュニティセ
ンターの解体工事を行う。

【主な事業】
(新)下原地区コミュニティセンター解体工事費

4,831 5,013 △182

【事業概要】
市民等の交通安全を目的とし、交通安全教室や高齢者を対象に
した運転免許証の自主返納支援事業を行う。

【主な事業】
交通安全運動実施事業費
交通安全教室開催事業費
高齢者運転免許証自主返納支援事業費

225,201 244,638 △19,437

【事業概要】
市民の重要な交通手段である市営バスの路線維持を目的とし、
路線の検証をすすめるとともに、運行を依頼したバス事業者に
運行費の補助を行う。

【主な事業】
地域公共交通会議委員報酬　21人
地域公共交通活性化協議会委員報酬　23人
既存路線検証事業費
地域内交通支援事業費
低床バス導入事業費　他

交通安全対策事業費

生活路線バス対策費

シティプロモーション事業費

足尾行政センター維持管理費

下原地区コミュニティセンター維持管理費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

1,159 2,432 △1,273

【事業概要】
各地域・地区の特性を活かしたまちづくりを推進するため、ま
ちづくり懇話会等を継続して行うとともに、地域課題を解決す
るための市民向け研修会を開催する。

【主な事業】
まちづくり体験塾開催事業費
まちづくり懇話会開催事業費
地域まちづくり事業提案制度事業費　他

20,920 19,700 1,220

【事業概要】
市民団体及び自治会が行う、まちづくりの活動に対して支援を
行う。

【主な事業】
市民団体活動支援事業費補助金
自治会活動支援事業費補助金

38,824 49,143 △10,319

【事業概要】
過疎・高齢化地域が抱える課題を解消するため、市外から地域
おこし協力隊として人材を受け入れ、その活動に対して支援を
行う。

【主な事業】
地域おこし協力隊報酬
　日光地域：1人、藤原地域：2人、
　足尾地域：2人、栗山地域：2人、日光彫普及：1人
活動用車両借上料
地域力強化活動支援補助金　他

34,985 15,582 19,403

【事業概要】
日光市集会所等施設集約・譲渡方針に基づき、集会施設を地元
自治会に譲渡するために必要な改修を行う。また、「公共施設
マネジメント計画」に基づき、集会施設の解体工事を行う。

【主な事業】
集会所改修工事費
　(新)鶏頂地区活性化センター
　(新)柄倉多目的集会所
　(新)高徳生活改善センター
　(新)川俣集会所
集会所解体工事費
　(新)内の籠集会所
　(新)餅ヶ瀬集会所
集会所維持管理費

地域まちづくり事業費

まちづくり活動支援事業費

地域おこし協力隊事業費

集会所維持管理費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

1,500 2,500 △1,000

【事業概要】
日光明峰高等学校の存続に向けた支援のため、栃木日光アイス
バックスと連携し、アイスホッケー競技を軸とした支援を行
い、学校の魅力アップ、アイスホッケー競技者の育成に係る支
援を行う。

【主な事業】
日光明峰高等学校支援事業費

9,734 9,773 △39

【事業概要】
戸籍システムの運用・管理に係る経費を計上する。

【主な事業】
総合戸籍システム保守委託費
(新)総合戸籍システム改修業務委託費
総合戸籍システム機器移設業務委託費

83,869 94,041 △10,172

【事業概要】
住民基本台帳の運用・管理に係る経費を計上する。

【主な事業】
マイナンバーカード対応会計年度任用職員　6人
(新)清滝郵便局への業務委託費
(新)住民基本台帳ネットワークシステム改修業務委託費
住民基本台帳システム等保守委託費
個人番号通知書・個人番号カード関連事務交付金　他

24,244 0 24,244

【事業概要】
令和3年10月21日任期満了に伴う選挙執行経費を計上する。

【主な事業】
投票事務費　他

1,795 0 1,795

【事業概要】
令和4年4月22日任期満了に伴う選挙執行経費を計上する。

【主な事業】
投票事務費　他

1,887 0 1,887

【事業概要】
令和3年10月23日任期満了に伴う選挙執行経費を計上する。

【主な事業】
投票事務費　他

日光明峰高等学校支援事業費

総合戸籍システム管理費

住民情報システム管理費

衆議院議員総選挙及び国民審査費（投票事務）

日光市長・日光市議会議員選挙費（投票事務）

湯西川財産区議会議員選挙費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

３款

1,935,064 1,878,568 56,496

【事業概要】
居宅での身の回りの介護や外出時の支援、施設へ通所や入所に
よる支援を受けるなどといった障がい福祉サービスに対して給
付する。

【主な事業】
障害者総合支援法による障がい福祉サービス費
　居宅介護（ホームヘルプ）、施設入所支援
　生活介護、就労移行支援、就労継続支援　他
児童福祉法による障がい児支援給付費
　児童発達支援、放課後等デイサービス、
　医療型児童発達支援　他

25,001 25,064 △63

【事業概要】
障がいのある方やその家族などの地域における生活を支えるた
め、相談支援専門員が窓口となり、各種福祉制度の紹介や相
談、支援、調整等を行う。

【主な事業】
障がい者自立支援協議会開催費
　協議会委員　28人
障がい者相談支援事業委託費
障がい者基幹相談支援事業委託費
障がい者虐待防止対策事業委託費

66,386 73,576 △7,190

【事業概要】
高齢者等の孤独感の解消や生きがいづくりを促進するため、日
常の集いの場であるオアシス支援施設に対して運営費を助成
し、活動を支援する。

【主な事業】
在宅介護オアシス支援事業運営費補助金　15箇所

33,277 38,705 △5,428

【事業概要】
「子ども家庭総合支援拠点」機能を、家庭児童相談室に設置
し、児童家庭相談業務及び在宅支援を強化する。

【主な事業】
要保護児童対策地域協議会委員報酬　11人
家庭相談員報酬　3人
子育て短期支援事業委託費
家庭児童相談室相談業務委託費
育児支援家庭訪問事業委託費
子どもの居場所づくり事業委託費
子育て応援セミナー開催費
児童虐待防止支援者向け講座開催費　他

　

民生費

障がい福祉サービス費

障がい者相談支援事業費

在宅介護オアシス支援事業費

児童虐待対策費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

1,071,260 1,160,308 △89,048

【事業概要】
病児保育の受け皿を確保するため、宇都宮市内の施設（済生会
宇都宮病院保育施設）を利用できるよう、宇都宮市と協定を締
結したうえで、負担金を拠出する。

【主な事業】
(新)病児保育広域利用に伴う負担金
民間保育園運営委託費
　大沢保育園　　　　　乳幼児　130人
　芹沼保育園　　　　　乳幼児　180人
　さかえ保育園　　　　乳幼児　160人
　明神保育園　　　　　乳幼児　 90人
　宝珠保育園　　　　　乳幼児　 90人
　杉の子保育園　　　　乳幼児　 90人
　清流保育園　　　　　乳幼児　 50人
　すくやか保育園　　　乳幼児　 70人
施設型給付費負担金
保育所等運営費補助金　他

14,400 0 14,400

【事業概要】
下原地域において民間事業者が行う病後児保育施設整備に対
し、補助を行う。

【主な事業】
(新)下原地区における病後児保育施設整備事業費

59,489 60,779 △1,290

【事業概要】
生活困窮世帯に属する子どもたちに対し、オンライン形式によ
る学習支援を行う。

【主な事業】
会計年度任用職員報酬
　生活困窮者自立相談支援員　　　　2人
　生活保護就労支援員　　　　　　　4人
　生活保護適正化事業　医療担当員　1人
　生活困窮者就労準備支援員　1人
　生活困窮者家計改善支援員　1人
子どもの学習支援事業委託費
（居場所づくり業務、学力向上業務、中退防止支援業務）
ひきこもり対策推進事業委託費　他

民間保育園等運営費

民間保育園施設整備事業費

生活困窮者自立相談支援事業費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

４款

186,094 203,506 △17,412

【事業概要】
予防接種のスケジュール管理や、子育て関連情報を保護者に提
供するサービスの経費及び各種予防接種の全部又は一部を助成
する経費を計上する。

【主な事業】
子育てワンストップサービス運用経費
予防接種モバイルサービス運用委託費
予防接種委託費
　ロタウィルス、Ｂ型肝炎、ヒブ、小児用肺炎球菌、四種混
　合、ＢＣＧ、ＭＲ混合、水痘、日本脳炎、二種混合、子宮
　頸がん予防、高齢者等のインフルエンザ、高齢者用肺炎球
　菌、おたふくかぜ、成人風しん、成人男性風しん（ＭＲ）
　※なお、小児～高校生インフルエンザは令和2年度予算を
    繰り越して行う。

5,057 0 5,057

【事業概要】
新型コロナウイルス感染症患者が発生した市内事業所・学校保
育施設・その他施設等の従業員や入所者等を対象に、行政検査
の対象とならなかった者に対し、ＰＣＲ検査を行う。

【主な事業】
(新)新型コロナウイルスＰＣＲ検査費

3,000 0 3,000

【事業概要】
市事業に従事した医師が新型コロナウイルス感染症に感染した
場合に、その医師が勤務する医療機関に代替医師を派遣するた
めの経費を支援する。

【主な事業】
(新)市事業に従事した医師が新型コロナウイルス感染
　　症に感染した場合の代替医師派遣に係る支援金

300,105 304,485 △4,380

【事業概要】
こどもの医療費の一部をその保護者に助成することにより、疾
病の早期発見と治療を促進し、こどもの保護の向上と福祉を増
進する。

【主な事業】
こども医療対策費
　市単助成：1レセプト500円の自己負担分、食事療養費及び
　　　　　　中学1年生～高校3年生相当までの医療費

衛生費

予防接種事業費

新型コロナウイルス感染防止対策事業費

代替医師派遣等支援事業費

こども医療対策費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

2,618 2,601 17

【事業概要】
奥日光清流清湖保全協議会等による環境保全活動の支援を行
う。

【主な事業】
湯ノ湖コカナダモ機械刈取除去委託費・負担金
湯ノ湖コカナダモ流下防止対策・切れ藻除去委託費
奥日光清流清湖保全協議会運営費負担金
(新)オオハンゴンソウ等外来生物除去業務費

647 1,607 △960

【事業概要】
シモツケコウホネ自生地等の生物多様性保全活動の支援を行
う。

【主な事業】
シモツケコウホネ自生地水路補修工事費
(新)シモツケコウホネ自生地周辺環境維持管理委託費
土呂部地区保全業務委託費

66,706 72,856 △6,150

【事業概要】
ごみの減量及び資源化を図るため、家庭ごみ有料化の実施等に
より、排出量に応じた負担の公平化と市民の意識改革を進め
る。

【主な事業】
ごみ減量化等検討委員会報酬　15人
家庭ごみ有料化事業費
　指定ごみ袋製造・保管・配送業務委託費
　指定ごみ袋販売業務委託費
　指定ごみ袋受注・配送管理システム等借上料
ごみ分別促進アプリ運営委託費
資源物回収団体報奨金、資源物回収業者助成金　他

1,687,519 586,200 1,101,319

【事業概要】
リサイクルセンター粗大・不燃ごみ処理施設を新設する工事を
行う。

【主な事業】
リサイクルセンター新粗大・不燃ごみ処理施設建設工事事業費

198,281 207,262 △8,981

【事業概要】
リサイクルセンターやストックヤード等の施設機能を維持する
ために必要な業務委託等を行う。また、新施設稼働までの間に
搬入される不燃ごみ等の処理委託を行う。

【主な事業】
資源ごみ処理施設等管理運営業務委託費
(新)新粗大・不燃ごみ処理施設管理運営業務委託費
不燃ごみ等処理業務委託費
施設維持管理費　他

奥日光環境保全事業費

生物多様性保全事業費

ごみ減量・資源化推進事業費

リサイクルセンター整備事業費

リサイクルセンター維持管理費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

151,841 144,315 7,526

【事業概要】
環境センターの施設機能を維持するため、必要な管理委託や施
設修繕を行う。

【主な事業】
設備修繕費
環境センター管理運営業務委託費
(新)自家用電気工作物保安管理業務委託費
(新)沈砂物運搬委託費
脱水汚泥等運搬処分委託費　他

５款

1,300 2,403 △1,103

【事業概要】
市内産業の振興と雇用機会の創出・促進を目的として、雇用に
対する奨励金を交付する。

【主な事業】
就職応援ガイドホームページ運営費
若年者雇用創出奨励金
雇用創出奨励金

６款

1,199 1,111 88

【事業概要】
中山間地域の資源活用や都市住民との交流を通じて日光市の自
然や農産物の魅力に触れてもらい、地方への移住・定住を促進
する。

【主な事業】
農山村生活体験の家（横川）維持管理費
農業体験指導・管理業務委託費
(新)中山間地域実践活動支援事業費補助金　他

28,464 27,769 695

【事業概要】
日光市の園芸作物等の生産振興及び産地の確立、育成強化を図
るため、関連共同利用施設及び機械の導入に要する経費の一部
を補助する。

【主な事業】
園芸大国とちぎづくり推進事業費補助金
園芸作物生産施設等整備事業補助金
大豆産地確立対策支援事業費補助金
経営所得安定対策直接支払推進事業費交付金　他

1,565 2,455 △890

【事業概要】
地域担い手を育成するため、各種補助金を交付する。

【主な事業】
認定農業者協議会事業費補助金
農村生活研究グループ協議会事業費補助金
担い手による集落営農推進事業費補助金　他

環境センター維持管理費

労働費

就業支援対策費

農林水産業費

グリーンツーリズム推進事業費

生産振興対策事業費

地域担い手育成支援事業費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

8,829 8,829 0

【事業概要】
家畜の品質向上と農家所得の向上を目的として、市内畜産農家
の連携を強化するための各種補助金を交付する。

【主な事業】
乳用牛群能力検定業務委託費
乳用牛群改良推進事業費補助金
肉豚改良事業費補助金
和牛繁殖雌牛導入事業費補助金
牛アカバネ病等自衛防疫事業費補助金　他

11,460 19,359 △7,899

【事業概要】
高生産性農業の展開、食料自給率の向上、農業の多面的機能の
発揮などを目的として、大規模水田地域の生産基盤と生活環境
の一体的な整備を行う。

【主な事業】
圃場整備事業費負担金（実施予定箇所）
　田川流域地区、山口地区、薄井沢地区
計画設計負担金（実施予定箇所）
　沢又地区
農業経営高度化支援事業調査・調整事業補助金　他

18,100 70,000 △51,900

【事業概要】
農業生産性の向上と合理化、維持管理の軽減など農村環境の改
善を目的として、農道整備及びかんがい排水工事を行う。

【主な事業】
農道整備工事費（実施予定箇所）
　芹沼地区　L=150m  W=4.0m
かんがい排水工事費（実施予定箇所）
　町谷地区　L= 45m  H=2.0m

10,000 40,000 △30,000

【事業概要】
農作業の合理化及び農産物の流通の円滑化を目的として、整備
された幹線道路の舗装を行う。

【主な事業】
農道舗装新設事業費（実施予定箇所）
  土沢地区　L=250m  W=5.0m

31,938 31,979 △41

【事業概要】
農作業の合理化及び農産物の流通の円滑化を目的として、かん
がい排水路の維持管理費の助成や資材支給などを行う。

【主な事業】
原材料支給費（Ｕ字溝・Ｕ型水路）
農道舗装新設事業費（実施予定箇所）
　土沢地区　L=330m  W=3.0m
　芹沼地区　L= 50m  W=4.0m
かんがい排水整備補助金　他

畜産振興対策事業費

県営圃場整備事業費

県単農業農村整備事業費

市営農道舗装整備事業費

市単土地改良事業費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

33,000 0 33,000

【事業概要】
圃場整備にあわせて、主軸となる幹線道路の整備を行う。

【主な事業】
(新)幹線農道新設事業費（実施予定個所）
　測量・設計等委託費
　　田川流域地区、山口地区
　舗装新設工事費
　　矢野口地区　L=420m  W=5.0m

12,604 8,991 3,613

【事業概要】
日光市が管理する林道の機能維持のため、必要な補修等工事を
行う。

【主な事業】
林道流路工堆積土砂撤去委託費
奥鬼怒線概略設計業務委託費
林道維持補修事業費（実施予定路線）
　奥鬼怒線　法面改良工　L=50.0m  W=4.0m
　安ヶ森線　法面改良工　L=45.0m  W=4.0m　他

8,981 12,450 △3,469

【事業概要】
林道の機能維持のため、栃木県が実施する県営林道改良事業に
対して、受益者負担金を拠出する。

【主な事業】
県営林道改良事業費負担金（実施予定路線）
　西沢小沢入線　法面改良工　　 L= 41.0m  W=4.0m
　奥鬼怒線　　　路側改良工　   L= 40.5m  W=7.0m
　　　　　　　　横断排水工     L=　6.5m  W=7.0m
　　　　　　　　防護柵修繕工　 L=609.0m  W=7.0m
　　　　　　　　舗装修繕工　　 L=300.0m  W=7.0m
　　　　　　　　トンネル点検　 L= 44.9m  W=7.0m
　前沢稲ヶ沢線　ＰＣＢ調査  　 L= 10.7m  W=4.0m

500 9,900 △9,400

【事業概要】
日光市が管理する林道の機能向上のため、栃木県の補助を受け
て改良工事を行う。

【主な事業】
森林路網整備事業費（実施予定路線）
　小沢入線　法面改良工　L=30.0m　W=4.0m

9,640 1,856 7,784

【事業概要】
日光市集会所等施設集約・譲渡方針に基づき、集会施設を地元
自治会に譲渡するために必要な改修を行う。

【主な事業】
(新)宮小来川集会施設改修工事費
林業施設維持管理費

圃場整備地内幹線農道整備事業費

治山林道事業費

県営林道改良事業費

県単林道改良事業費

林業施設維持管理費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

45,495 30,565 14,930

【事業概要】
適切に管理されていない民有林の権限を取得し、森林経営管理
事業を行うほか、日光産材を活用した製品の開発、製造、宣伝
などを行う。

【主な事業】
森林経営管理業務委託費
｢日光の木｣利用促進事業費
　板橋区立小中学校木製モニュメント設置工事費
林道補修用資材支給費
(新)林業就業者雇用促進奨励金
(新)林業担い手育成支援事業費補助金
(新)森林路網整備支援補助金　他

6,200 0 6,200

【事業概要】
環境省のＰＣＢ廃棄物処理基本計画に基づき、令和4年度内に
廃棄物を処理するための事前調査を行う。

【主な事業】
(新)林道施設鋼橋塗膜調査業務委託費
 古釜沢橋、女夫渕橋、平沢芹沢橋1・2、平沢橋、もちつけ橋

７款

15,710 20,600 △4,890

【事業概要】
商店街の活気と賑わい創出、活性化を目的として、新店舗出店
の促進と既存店の持続営業を図るなどの各種補助金を交付す
る。

【主な事業】
商店リフレッシュ事業費補助金
空き店舗等対策家賃補助事業費補助金
商店街施設整備事業費補助金
商店街街路灯電気料補助金　他

73,052 51,488 21,564

【事業概要】
産業の振興、雇用機会の拡大及び地域経済の活性化を目的とし
て、生産設備導入経費などに対する各種補助金を交付する。

【主な事業】
工場等立地審議会委員報酬　12人
栃木県企業立地促進協議会負担金
工場等立地奨励金　3社
中小企業等生産設備導入事業費補助金
中小企業特許等取得促進支援事業費補助金　他

森林環境譲与税事業費

商工費

農山漁村地域整備交付金事業費

商店街活性化推進事業費

工業導入促進費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

8,873 11,538 △2,665

【事業概要】
農林畜水産業、商工業及び観光業者の連携による新たな事業拡
張等を支援するとともに、起業を目指す方などに対する相談業
務をはじめ、先輩経営者との座談会や企業に向けた各種セミ
ナー等を定期的に開催する。

【主な事業】
外国人旅行者等買い物環境整備事業費補助金
農商工観連携・ビジネス創出促進事業費補助金
そばのまちづくり産業連携支援事業費補助金
展示会等出展事業費補助金
起業・創業支援サロン運営費
起業・創業支援サロンサテライト事業費　他

177,830 209,090 △31,260

【事業概要】
日光市の基幹産業である観光の振興を図るため、観光協会やＤ
ＭＯ日光などと連携・協力し、観光客誘致事業をはじめ各種観
光施策を行う。

【主な事業】
日光市観光協会補助金
ＤＭＯ日光運営補助金
｢あいに行く、ＮＩＫＫＯ｣実行委員会補助金
外国人おもてなし力向上事業業務委託費　他

16,082 13,783 2,299

【事業概要】
日光市への誘客を図るため、国内観光客に向けたプロモーショ
ン、キャンペーンを行う。

【主な事業】
ＷＥＢサイト活用プロモーション事業委託費
「本物の出会い栃木」観光キャンペーン推進協議会負担金
ＤＣ地域協議会後継組織支援補助金　他

　

1,731 14,800 △13,069

【事業概要】
ＪＮＴＯ（日光政府観光局）が実施するオウンドメディアを活
用した動画配信や観光パンフレットを海外現地メディアに発送
する等の情報発信を行う。

【主な事業】
栃木県国際観光推進協議会負担金
ビジットジャパン地方連携事業負担金　他

10,150 24,900 △14,750

【事業概要】
東京オリンピック・パラリンピックを契機に、首都圏へ集中す
る観光客やメディアを誘客するための事業を行う。

【主な事業】
交通事業者との連携によるＰＲ業務委託費
再開発された新たなスポットにおける首都圏ＰＲ業務委託費

しごとづくり推進事業費

観光推進体制整備事業費

国内誘客宣伝事業費

インバウンド推進事業費

オリンピック・パラリンピック観光誘客事業費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

1,659 29,532 △27,873

【事業概要】
観光魅力度や回遊性の向上を目的として、日光街歩き用のス
マートフォン・アプリを提供する。

【主な事業】
日光街歩きナビ保守・運用ＰＲ業務委託費　他

34,632 51,686 △17,054

【事業概要】
観光施設における委託料、修繕料の維持管理費や改修工事費等
の経費を計上する。

【主な事業】
日光東町渋滞対策臨時駐車場開設業務委託費
観光地交通対策実施業務委託費（中宮祠地区）
観光施設業務委託費
　藤原：鬼怒川・川治温泉観光情報センター
　足尾：庚申山荘、間藤駅観光センター
　栗山：川俣温泉間欠泉展望台
栃木県自然公園美化推進協議会日光・藤原支部補助金
日光湯元スキー場索道事業者協議会補助金　他

８款

13,416 238,836 △225,420

【事業概要】
昭和56年以前建築の木造住宅等に対し、耐震診断費、耐震改修
費等の経費の一部を補助する。

【主な事業】
耐震アドバイザー派遣費
木造住宅耐震化促進事業費補助金
ブロック塀等撤去費補助金　他

30,000 18,500 11,500

【事業概要】
活力創出や市街地整備等を目的とし、社会資本総合整備計画に
基づき、社会資本整備やソフト事業を総合的・一体的に行う。

【主な事業】
道路整備（歩道改良）事業費（実施予定路線）
　市道御幸町～松原町線　L=150.0m

122,200 77,900 44,300

【事業概要】
長寿命化修繕計画に基づき、老朽化した舗装・側溝の計画的な
補修を行う。

【主な事業】
長寿命化計画に基づく舗装、側溝補修工事費
　舗装補修工事：10路線
　側溝補修工事：16路線

観光事業費

その他施設維持管理費

土木費

耐震改修促進等事業費

社会資本整備総合交付金（道路）事業費

公共施設等適正管理推進事業費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

102,000 250,000 △148,000

【事業概要】
地域における生活環境整備等を目的とし、国交付金を活用して
道路改良事業を行う。

【主な事業】
道路整備事業費（実施予定路線）
　市道森友～芹沼線　　L=140.0m　W=10.0m
　市道文挾～猪倉線　　L=160.0m　W= 9.5m
　市道森友～上板橋線　用地購入等

176,551 247,081 △70,530

【事業概要】
活力創出や市街地整備等を目的とし、社会資本総合整備計画に
基づき、社会資本整備やソフト事業を総合的・一体的に行う。

【主な事業】
道路整備事業費（実施予定路線）
　市道大谷向～豊田線　　　L=220.0m　W=11.5m
　市道シドミ原～下森友線　L=160.0m　W= 8.0m
　市道杉の沢～明神線　　　L=100.0m　W= 9.5m
　市道大桑前原～南裏線　　物件移転補償等

84,501 90,950 △6,449

【事業概要】
自治会からの要望に基づき、地域生活に密着した生活道路の整
備を行う。

【主な事業】
道路整備事業費（実施予定路線）
　(新)市道川俣上原線　他

20,000 61,050 △41,050

【事業概要】
農地の圃場整備事業に伴い、面的整備にて生じた圃場内の基幹
道路を市道として整備する。

【主な事業】
道路整備事業費（実施予定路線）
　市道大桑八間々～上ノ台線　L=330.0m　W=6.0m

120,888 225,788 △104,900

【事業概要】
長寿命化修繕計画に基づき、老朽化した橋りょうやトンネルの
計画的な補修を行う。

【主な事業】
橋りょう維持補修費
　詳細設計： 8橋
　補修工事：12橋
トンネル維持補修費
　補修工事： 3箇所
　定期点検： 5箇所

地方創生道整備推進交付金事業費

社会資本整備総合交付金（道路）事業費

市単道路改良事業費

市単道路改良事業費（圃場整備関連）

橋りょう等維持補修費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

62,759 44,165 18,594

【事業概要】
治水・利水と排水機能の確保を図るため、小河川の整備・維持
補修を行う。

【主な事業】
飛土沢整備工事費
江戸川整備工事費
トヤ沢整備工事費
河川愛護会補助金　他

73,551 229,157 △155,606

【事業概要】
「日光の社寺」の玄関口としてふさわしい街なみと、回遊性の
あるまちづくりを推進するため、公園や道路等を整備し、修景
事業を行う。

【主な事業】
東町地区整備
　小公園整備事業費
　　旧日光庁舎前広場整備工事費
　高質化整備事業費
　　市道青柳日光線～神橋線
　　(新)市道大横町線
西町地区整備
　高質化整備事業費
　　市道西参道～匠町線

9,666 73,730 △64,064

【事業概要】
県の街路整備事業（今市・氏家線、下今市停車場線）に合わ
せ、小規模な土地区画整理事業の手法を用いて、沿道に商店等
を残し、市街地の機能を維持する。

【主な事業】
都市計画道路平町東町線沿道整備街路事業費
　出来形確認測量業務委託費
　宅地造成工事費、土地購入費　他

104,127 127,605 △23,478

【事業概要】
都市公園の維持管理や改修工事を行う。

【主な事業】
東武日光駅前広場舗装改修工事費
田母沢街区公園たくみ庵改修工事費
都市公園指定管理料
都市公園等維持補修費　他

河川整備事業費

街なみ環境整備事業費

都市計画道路沿道整備街路事業費

公園維持管理費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

９款

45,119 45,116 3

【事業概要】
消防力維持のため、配備後長期間が経過した消防車両等の更新
を行う。

【主な事業】
高規格救急自動車整備事業費　1台
　藤原消防署

15,707 24,001 △8,294

【事業概要】
各地域の消防力維持のため、配備後長期間が経過した消防団車
両等の更新を行う。

【主な事業】
小型動力ポンプ付積載車購入費　1台
　栗山消防団第1分団第3部（日向大王）

49,912 4,791 45,121

【事業概要】
施設の長寿命化に向けて消防防災拠点施設を計画的に整備す
る。

【主な事業】
消火栓・消防団詰所等修繕及び維持管理費
(新)消防本部空調機改修工事費　他

5,330 5,780 △450

【事業概要】
有事の際の消防水利確保のため、消火栓を計画的に整備する。

【主な事業】
消火栓新設工事費（実施予定箇所）
　今市消防署：平ケ崎、小百地内(2基)
　日光消防署：所野、掛水地内(2基)
　藤原消防署：小佐越、湯西川地内(2基)

12,971 19,644 △6,673

【事業概要】
有事の際の消防水利の確保のため、耐震性防火水槽を計画的に
整備する。

【主な事業】
防火水槽新設工事費（実施予定箇所）
　中鉢石町、藤原地内　40㎥級(2基)

消防費

常備消防車両等購入費

非常備消防車両等購入費

消防施設維持費

消火栓新設費

防火水槽新設費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

45,322 5,301 40,021

【事業概要】
地域の消防力維持のため、施設の老朽化及び立地条件を勘案し
て消防団詰所を計画的に整備する。

【主な事業】
日光消防団第10分団（東小来川）
今市消防団第5分団第3部（塩野室）
藤原消防団第1分団（藤原）
栗山消防団第3分団第4部（若間）
　設計業務委託費
　新築工事費　他

25,514 25,761 △247

【事業概要】
日光市備蓄計画に基づき、生活必需品等の備蓄を行う。また、
指定緊急避難場所等において、全国的に標準化された図記号を
用いた誘導標識を設置する。

【主な事業】
備蓄用物資購入費
防災行政情報システム保守管理委託費
指定緊急避難場所等標識設置工事費　他

10款

3,885 1,059 2,826

【事業概要】
教育委員会事務局の運営に係る事務経費を計上する。

【主な事業】
小中学校適正配置関係経費　他

44,229 52,963 △8,734

【事業概要】
スクールバス運行業務及び車両維持管理を行う。

【主な事業】
スクールバス運行業務委託費
スクールバス・ワゴン維持管理費
　日光地域：日光小・小来川小中・東中
　藤原地域：鬼怒川小・三依小中・藤原中
　足尾地域：足尾小
　栗山地域：栗山小中・湯西川小中

8,509 0 8,509

【事業概要】
スクールバスの新規導入、更新を行う。

【主な事業】
(新)豊岡中学校区適正配置に伴うスクールバス購入費

消防団詰所建設事業費

防災対策事務費

教育費

事務局関係費

スクールバス維持管理費

スクールバス整備事業費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

192,606 184,428 8,178

【事業概要】
教職員の負担軽減のため、学校指導助手等を雇用する。
また、英語教育促進のため、英語技能検定の受験料を助成す
る。

【主な事業】
英語技能検定助成金
学校指導助手報酬　52人　他

15,853 19,021 △3,168

【事業概要】
「日光市教育支援センター」を設置し、不登校やひきこもりの
早期対応、未然防止を含んだ相談支援体制を整備する。

【主な事業】
(新)教育支援センター事業
　教育相談員報酬　5人
いじめ問題対策連絡協議会・対策委員会委員報酬
ｈｙｐｅｒ－ＱＵ調査票購入費　他

68,327 71,000 △2,673

【事業概要】
経済的に困窮している世帯に対し、就学に係る費用の一部を援
助する。

【主な事業】
教育扶助費
　学校給食費、クラブ活動費、学用品費、通学用品費、修学旅
　行費、校外活動費、児童会・生徒会費、ＰＴＡ会費、医療
　費、通院費、通学費、眼鏡購入費、体育実技用具費、臨海自
　然教室活動費、新入学学用品費、入学準備金、卒業アルバム
　代

106,694 165,509 △58,815

【事業概要】
小学校の維持管理、適正配置のため、修繕・改修工事等を行
う。

【主な事業】
学校施設の適正配置に関する経費
　豊岡中学校区適正配置に伴う大桑小改修工事
　東中学校区適正配置に伴う所野小体育館解体工事
　足尾中学校区適正配置に伴う足尾小改修工事
小学校校舎の修繕・整備等に係る費用
　(新)高架水槽・受水槽改修工事費（大沢小）他

27,708 79,030 △51,322

【事業概要】
中学校の維持管理のため、修繕・改修工事等を行う。

【主な事業】
中学校校舎の修繕・整備等に係る経費
　昇降口スロープ設置工事費（豊岡中）
　既存屋内運動場解体工事費（三依小中）　他

学校教育支援事業費

教育相談事業費

要保護・準要保護児童生徒援助費

小学校校舎等維持管理費

中学校校舎等維持管理費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

901 36,644 △35,743

【事業概要】
隣接する下原コミュニティセンターの代替施設機能を追加し、
引き続き人権教育の拠点として、会館の運営、維持管理を行
う。

【主な事業】
(新)夜間休日管理等業務委託料
施設維持管理費　他

408 0 408

【事業概要】
コミュニティースクール制度等導入に向け、アドバイザーを置
くとともに教職員等を対象とした研修会を行い、地域・学校連
携推進体制の構築を図る。

【主な事業】
(新)地域・学校連携推進体制構築アドバイザー謝金
(新)地域・学校連携推進体制構築研修会講師謝金

49,726 49,714 12

【事業概要】
公民館施設における委託料、修繕料の維持管理費や解体事業費
等の経費を計上する。

【主な事業】
公民館維持管理費
(新)旧足尾公民館解体事業費

2,941 9,646 △6,705

【事業概要】
自治公民館活動を支援するため、各種補助を行う。

【主な事業】
自治公民館建築事業費補助金　1件
　改修：平成町自治会
自治公民館活動費補助金
自治公民館長連絡協議会活動費補助金

1,022 1,022 0

【事業概要】
世界遺産に登録されている建造物等を保存するために、各種事
業を行う。

【主な事業】
気象データ採取・気象観測機器等保守管理委託費
山内石垣調査等業務委託費　他

赤間々会館維持管理費

地域・学校連携協働推進事業費

自治公民館活動振興費

世界遺産保護対策費

施設維持管理費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

29,274 21,779 7,495

【事業概要】
足尾銅山の世界遺産登録を目指し、各種事業を行う。

【主な事業】
検討委員会等開催費
構成資産等整備事業費補助金　他

12,100 18,374 △6,274

【事業概要】
市民スポーツの振興を図るため、体育協会等の運営に対して補
助を行う。

【主な事業】
スポーツ協会補助金　他

123,731 10,169 113,562

【事業概要】
国民体育大会の開催に向けて組織された実行委員会に対し、運
営費として負担金を拠出する。

【主な事業】
日光市実行委員会負担金　他

252,329 271,608 △19,279

【事業概要】
社会体育施設における委託料、修繕料の維持管理費や解体事業
費等の経費を計上する。

【主な事業】
社会体育施設維持管理費
（新）日光市ホッケー場ＪＨＡフィールド公認更新費用
（新）足尾市民プール施設解体整備事業費　他

59,608 145,333 △85,725

【事業概要】
国民体育大会の開催に向け、各会場を整備する。

【主な事業】
霧降スケートセンター改修事業費
　整氷車修繕、浄化槽改修工事
細尾ドームリンク改修事業費
　外灯設置工事
日光運動公園野球場改修事業費
　トイレ改修工事、駐車場改修工事
(新)日光市ホッケー場乗用スイーパ―修繕

世界遺産登録準備事業費

スポーツ協会等補助金

国民体育大会準備事業費

社会体育施設整備事業費

社会体育施設運営費
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令和３年度
予　算　額

令和２年度
予　算　額

比　　　較事　業　名

451,300 329,700 121,600

【事業概要】
国民体育大会の開催に向け、各会場を整備する。

【主な事業】
霧降スケートセンター改修事業費
　冷凍機・冷却塔改修工事
　リンク路面改修工事
細尾ドームリンク改修事業費
　冷凍機改修工事

477,799 597,409 △119,610

【事業概要】
学校給食の管理運営に必要となる、各種事業を行う。

【主な事業】
学校栄養士報酬　3人
学校給食調理員報酬　17人
学校給食調理等業務委託費
給食用消耗品・備品購入費
学校給食補助金
（月額で小学生3,000円、中学生3,500円を超える額を助成）
米飯委託炊飯加工賃補助金　他

11款

82,500 905 81,595

【事業概要】
令和元年の台風１９号で罹災した市営林道の機能回復のため、
災害復旧事業を行う。

【主な事業】
林道災害復旧事業費（実施予定路線）
　奥田掘沢線　排水施設復旧工　L=10.0m
　畑の入線　　落橋架替工　　　L=10.0m
　平沢芹沢線　路側復旧工　　　L=10.0m
　沢向線　　　水路敷設工　　　L=45.0m

災害復旧費

林業施設災害復旧事業費

社会体育施設整備事業費（継続費）

学校給食管理費

31


